a Act. 4. b 1. Cor. 9. c 1. Cor. 12. d 1. Cor. 12. e 3. Regum 22. f Joan. 17. g 1. Joan. 5. h Vide Melchiorem Can. lib. 12. cap. 7. de locis Theolog. §. sic. præc. i In uno manserunt. ita: Et ideo in Deo solummodo Trinitas, non quaternitas reperitur. k Joan. 10. l Joan. 17. m Significatum & equivocationem dictionis unius vide apud Barr. in lib. 1. si plures in vers. d. sicile. ff. de pac. Sed aliter unum sunt fideles Christi, autem tres persona divina.

quemadmodum alibi Veritas ait: *Estote a perfecti, sicut & Pater vester celestis perfectus est,* ac si diceret manifestus: *Estote perfecti perfectione gratiæ, sicut Pater vester celestis perfectus est perfectione naturæ, utraque videlicet suo modo: quia inter creatorem & creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos major sit dissimilitudo notanda.* §. 2. Si quis igitur sententiam vicedoctrinam præfati Joachim in hac parte defendere vel apl probare præsumperit, tanquam hæreticus ab omnibus evitetur b. In nullo tamen propter hoc Florenti e monasterio (cujus ipse Joachim extiterit institutor) volumus derogari: quoniam ibi & regularis est institutio, & observantia salutaris: maxime, cum ipse Joachim omnia scripta sua nobis assignari mandaverit Apostolica sedis iudicio approbata, seu etiam corrigenda, dictans epistolam, quam propria manu subscripsit, in qua firmiter confitetur, se illam fidem tenere, quam Romana tenet Ecclesia, quæ (disponente Domino) sanctorum fidelium mater est & magistra. §. 3. Reprobamus etiam & condemnamus pervefissimum dogma impii d Almarici, cujus mentem sic pater mendaciter excæcavit, ut ejus doctrina non tam hæretica, quam insana sit censenda.

TITULUS II DE CONSTITUTIONIBUS CAP. I

Juris canonice statuta omnes ligant: & eorum ritu, tam in pronuntiando, quam in decidendo iudicia sunt regulanda. Ex Concilio Meldensi. e (An. Chr. 845. in Gallia).

Canonum f statuta custodiantur ab omnibus. Et nemo in actionibus vel iudiciis Ecclesiasticis suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur.

CAP. II.
Constitutio respicit futura, & non præterita.
Gregorius g in regefo. (An 586. Roma in Campaniam).

Cognoscentes: h (Et infra. x) Rem quæ culpa caret, in damnum vocari non convenit. Quoties verò novum quid statuit, ita solet futuris formam imponere, ut dispensandi præterita non i commendet: ne detrimentum ante prohibitionem possint ingroantes k incurere, quod eos postmodum dignum est vetitos sustinere.

(x Multa narrantur de Christianis mancipiis, quæ Judæi comparabant. Volebat autem Gregorius in futurum statuere, ut Judæi qui Christiana mancipia emerint, intra diem quadragesimum eos vendere teneantur. Sed si ante annum quam hoc statueretur quadam apud eos Christiana mancipia manserant, vetat illis ex eo dispensari rogari, sed eis eorum alienandorum licentiam dari, causa redditur, quia.)

CAP. III.
Potestas legem condendi & mutandi est penes Vicarium Christi. Et quod de uno connexorum statuitur, ad aliud connexum extenditur. Abbas Siculus.
Augustinus super illud epist. ad Hebræos).

Translato sacerdotio m necesse est, ut legis translatio fiat. Quia enim simul & ab eodem & sub eadem sponse utraque data sunt, quod de uno dicitur, necesse est, ut de altero intelligatur.

CAP. IV.

a Matth. 5. b resuscitur. c ab Florentino. d Almarici hæreses refert Diciturum p. 2. q. 7. e Capis. 11. et Burch. lib. 1. c. 61. lvo p. 5. c. 171. et c. 1. eod. tit. in 2. compil. f Quid dicatur canon nosant DD. in l. privilegia. de sac. Eccl. et gl. can. 1. dist. 3. g Lib. 7. epist. 35. ad Fortunatum Episcopum Neapolitanum. h Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. i al. non commendat. k l. cum indebito. et ibi gl. de prob. et l. lege. §. cum quidam. ubi Barr. ff. ad leg. Corn. de sic. l. Cap. 7. extant verba hujus cap. in gloss. ord. m Cap. 4. eod. tit. in compil.

C A P. IV.

Omne prohibitum a lege, peccatum est, & omne illud, quod sequitur ex eo. h. d.

Idem super epist. ad Roman. a

NAM concupiscentiam b nesciebam, &c. Hoc enim elegit Apostolus generale, unde omnia mala oriuntur. Bona est ergo lex, quæ dum hoc prohibet, omnia mala prohibet.

C A P. V.

Constitutiones decretorum singularibus sunt opinionibus præferenda.

Hieronymus in Parabolis. c

NE innotuit prudentiæ tuæ. Prudentiæ suæ innititur, quæ, quæ sibi agenda vel dicenda videntur, Patrum decretis præponit.

C A P. VI.

Non valet constitutio Collegii in damnum aliquorum, & commodum aliorum, cessante rationabili causa. Vel sic: Absque rationabili causa non potest maior pars Capituli tollere consuetudinem, utilitatem privatam natiendo.

Innocentius III. Senonensi Archiepiscopo, & Episcopo

Trecensi. (An. 1298. Roma in Galliam)

CUM omnes d: (et infra. α) Ad audientiam e nostram pervenit, quod Trecenses Canonici novum fecerunt in Trecensi Ecclesia constitutum, ut eis tam in præsentia, quam in absentia redditus suos ex integro percepturis, qui in eadem Ecclesia post illam constitutionem fuerunt, vel de cætero fuerint instituti, redditus in absentia non percipiant, sed tunc solum, cum fuerint residentes: cum secundum Trecensium Ecclesiæ consuetudinem omnes in hoc consueverint esse pares. Statuerunt etiam, ut (cum singulis præbendis annexæ sint vineæ) ipsi suas, dum vixerint, possidentibus, vineæ decedentium ad successores non transeant, sed proventus eorum inter singulos dividantur.

Cum igitur, quod quisque juris in alterum statuit, ipse debeat uti eo: & sapientis dicar auctoritas g: Patere legem, quam tu ipse ruleris: mandamus, quatenus antiquos Canonicos junioribus, & juniores in perceptione fructuum tam præbendarum, quam vinearum cõqueris antiquis, secundum priorem consuetudinem, usque ad tempus prædictæ constitutionis servatam, vel secundum rationabilem institutionem in posterum observandam.

(α Unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra: non debent majores minoribus, aut seniores junioribus invidere. Sed omnes qui in una Ecclesia uni Deo famulantur, pari gaudeant libertate. Cam pondus & pondus, mensura & mensura utrumque abominabile sit apud Deum. Et evangelicus paterfamilias pari mercede primos vineæ suæ operarios remuneravit, & extremos. Verum ad audientiam Apostolatus nostri pervenit.)

C A P. VII.

Constitutio Laicorum Ecclesiam seu ejus bona non adstringit.

Idem b Tridentino Episcopo, (An. 1598. Roma in Venetiam).

QUÆ in i Ecclesiarum: (et infra. α) Sane pervenit ad audientiam nostram, quod civis k Trevissini constituerunt, ut si quis se ad inopiam vergere probabiliter allegaverit l, alienandi feudum, quod ab Ecclesia vel aliis tenet, liberam habeat facultatem: (et infra. β)

a Cap. 7. leguntur hæc verba in gloss. ordin. b Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. c Cap. 1. eod. verba sunt in gloss. ordin. & cap. 6. eod. tit. in 1. compil. d Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. e In multis antiquis ita: ad audientiam Apostolatus nostri. f Secundum est Canonicoꝝ statutum. g Canonis scilicet in dist. moral. ut notat Conruius. text. in Rubr. & lib. 1. D. quod quisque juris, & c. h al. Trecensi. al. Cenerensi. al. Ceron. al. Suffraganeus Mediolanensis. i Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. k Treverense et Conaglanenses: l Id eod. f, allegando probaverit, neque enim sufficit dicere, nisi probetur.

Volentes igitur Ecclesiarum indemitati consulere, constitutionem hujusmodi, & venditiones feudorum Ecclesiasticorum factas sine legitimo Ecclesiasticarum personarum assensu, vires decernimus non habere.

(α Et Ecclesiasticorum virorum præjudicium attentatur, firmitatem fortiri non debent, sed ad Ecclesiarum indemitatem debent potius infirmari.)

(β Nec emptor cenatur priori domino respondere, nisi ex sexta parte pretii, quam ipsi, si recipere voluerit, exhibebit, ex quo Ecclesiastica non modicum jura laedantur).

C A P. VIII.

Dignitas sublata de Ecclesia per statutum Capituli confirmatum per Papam, ulterius non censetur vacare, nisi per contrarium actum statutum fuerit revocatum.

Idem. (circa An. 1204. Roma in Galliam.)

CUM accessissent a ad Apost. sedem Archid. Tullenfis & G. Tullen. Capituli procurator: Archid. proposuit memoratus, quod cum olim quidam Tullenf. Canonici nostris auribus intimasset, quod Primiceriatu b in Tullenf. Ecclesia tanto tempore vacavisset, quod ad manus nostras illius personatus esset donatio devoluta: (et infra. α) Fuit insuper ex parte Capituli allegatum, quod de communi assensu Canonicoꝝ Tullenfium fuerit constitutum, ne Primiceriatu dignitas e esset ulterius in Ecclesia memorata: inter Canonicos ipsos Primiceriatu proventibus & possessionibus distributis: (et infra. β) Propter quod evidenter apparet, quod Primiceriatu ipse tanto tempore non vacaverit, sicut nobis fuerat falsa insinuatione suggestum. (et infra). Quocirca mandamus, quatenus si vobis consiterit Tullenf. Canonicos, ne ulterius in Tullenf. Ecclesia Primiceriatu esset officium, communiter statuisse, ac statutum ipsum auctoritate sedis Apostolicæ fuisse postmodum (sicut dicitur) confirmatum, vos illud facilitatis in suo robore permanere: nisi postea dicti Canonici contraverint, aliquem videlicet in Primicerium eligendo.

(α Dil. fil. Alra Sylva et Belli pravi Abbatis, et Colymbani monasterii Decano dedimus in mandatis, ut super hoc inquirerent veritatem, et si personatum illum tanto tempore ita vacavisset constaret, quod juxta Lateran. statuta Concilii ad nos ipse esset donatio devoluta, ipsi personatum idoneam de Tullenf. Ecclesia vel aliunde in ipso personatu insisterent vice nostra, et eundem sacerdotem ab illa pacifice possideri.)

(β Et eadem constitutio a be. mem. Alex. P.P. prædecess. n. suis postmodum confirmata.)

C A P. IX.

Non obstante certo Canonicoꝝ numero etiam per Papam confirmato, providendum est receptis ultra numerum de supererexcentibus fructibus, maxime si voluntarie per Canonicos fuerint recepti.

Idem Clugiensis d Episcopo. (An. 1198.)

CUM M. Ferrariensis, e (et infra. α) Dicitur M. pro se ac quatuor sociis suis proposuit, quod Ferrarienses Canonici, ut eo amplius suos redditus augmentarent, quo proventus Ecclesiæ (qui dividi consueverant inter plures) in usus cederent paucorum, quatuordecim præbendas tantum, præter id, quod mensæ communiter deputant, in eadem Ecclesia contra antiquam consuetudinem statuerunt. Postmodum vero contra constitutionem ipsam voluntarie venientes dictos quinque in Canonicos receperunt, nullis præbendis assignatis eisdem. Et licet eorum redditus non modicum fuerint augmentati, nondum tamen eis voluerunt ex supererexcentibus redditibus providere.

Verum ex adverso f fuit propositum, quod quatuordecim præbendarum numero in Ferrariensi Ecclesia instituto, & Apostolicæ protectionis præsidio roborato,

cum

a Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. b al. Primiceriatu dignitas. c Vide tit. de offic. primic. f. d al. Fluzensis. e Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. f ex diverso.

cum una in eadem Ecclesia præbenda vacasset, ad quorundam instantiam duos ad eam, & postmodum ad prætes Episcopi dictum M. & quendam alium sine præiudicio dictæ constitutionis in Canonicis receperunt: ita quod ipsi Canonici de Canonica nihil perciperent, donec primi duo essent præbendas integre affecti. Cumque per Canonicorum industriam fuerit procuratum, ut ex possessionibus, quas Ecclesia tempore longo possedit, plures eis redditus volerentur, superexcrecentes communi mensæ, quæ minus sufficiens fuerat, deputaverunt: quos dicti quinque sibi postmodum petierunt contra Capituli constitutionem in beneficium assignari. (et infra. B.) Mandamus, quatenus cum in constitutione prædicta, & confirmatione sedis Apost. vel fuerit, vel esse debuerit, sicut confuevit, expressum a, nisi in tantum excrecerent Ecclesiæ facultates, quod pluribus possent sufficere competenter: & iidem Canonici in derogationem suæ constitutionis, ad b vacaturas præbendas quatuor receperunt ultra numerum constitutum: antiquis Canonicis præbendas cum integritate percipientibus consuetas, superexcrecentes redditus prædictis Canonicis facias assignari: ita, quod si ex eis pares potuerint cum aliis sortiri præbendas, quod superuerit, in communes Canonicorum usus (sicut prius statuerant) sive alter, prout melius videbitur, converteratur: revocatis in irritum, quæcumque ab alterutra partium in præiudicium alterius post motam questionem coram Episcopo Ferrariensi circa præbendas vel possessiones fuerint innovata.

(a Canonici, F. B. & E. G. Canonicorum Ferrariensium, & magister G. Ferrariensis Capituli procurator ad sedem Apostolicam accessissent, super quaestione, quam de præbendis & redditibus habebant ad invicem dil. fil. n. tit. sancta M. in Cosm. diac. Cardinalem eis concessimus audirem, coram quo.)

(a Quia vero super his plena nobis, sicut idem Cardinalis asseruit, exhiberi non poterat certitudo, causam ipsam suo examini duximus committendam.)

C A P. X.

Statutum generale Laicorum ad Ecclesias, vel Ecclesiasticas personas, vel earum bona in earum præiudicium non extenditur: nec speciale, etiam si earum commodum & favorem concernat. Hoc dicit, quoad intellectum, Abbas Siculus.

Idem Abbati & Conventui S. Sylvestri.

(An. 1199. Roma.)

Ecclēsia sanctæ Mariæ (et infra. a.) Nos attendentes, quod Laici (etiam religiosi) super Ecclesiis & personis Ecclesiasticis nulla sit attributa facultas: quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi: a quibus si quid motu proprio statutum fuerit, quod Ecclesiarum etiam respiciat commodum & favorem, nullius firmitatis existit c, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Unde statutum d Basilii e de non alienandis prædiis rusticis vel urbanis, ministeriis, & ornamentis Ecclesiarum, illa reprobaturam fuit potissima ratione, quod auctoritate non fuit Rom. Pontificis roboratum. Quod a Senatore factum fuerat in præiudicium monasterii non conventi, nec confessi vel convicti, in irritum revocantes, easdem possessiones restituendas sibi sententialiter definimus. f

(c In Via Lata contra I. de Alceja, qui quasdam ipsius possessiones dicebat contra iustitiam devinere, novit tempore B. Corosonis dicti Senatoris sub L. Judice quaestione.

a L. quod si notis. §. quia affdno. D. de adil. ed. notat. Bart. in l. nomo. D. de reb. dub. b vacantes. e c. 5. in 3. compil. tit. de foro compe. Patres huius c. sunt j. ut lite pendente. cap. 3. & 4. d. Vido c. qua in Ecclesiis. supr. hoc tit. sacra. pag. decretorum & liberalium artium ex tit. de jurjur. in 3. com. e Præfeti urbis Romæ, vid. can. bene. 95. dist. l. residuum est in c. 4. infra, ut lit. pen.

In ipso autem iudicio præfato I. de Alceja Syndicus monasterii vestri asseruit, & ab eo etiam testes producti quidam ex Monachis existerunt. Iudex vero auditis rationibus partium pro eodem I. absolutiois sententiam promulgavit, a cuius sententia pars altera vocem appellationis emisit. Super hoc postea quaestione suborta, proponente parte victrice, quod non potuerit appellare, cum dictus L. non ut Iudex, sed tanquam arbiter fuisset electus, parte victa econtraria asserente, quod cum arbitrio fuerit contraditum, quod partes non nisi metu pœna constringit, qua in præmissis arbitrio non fuerat comprehensa, appellari merito poterit, & fortius, si iudicium existeret. De hoc igitur ad jam dictum B. Corosonem quaestione perlata causam appellatiois S. primicerio iudicium delegavit, in cuius presentia partibus constitutis dictus I. de Alceja proposuit, se conveniendum non esse, cum non possederet id, quod pars altera requirebat, sed cum monasterium vestrum rem possederet peritam, dictus autem B. Coroson, quoniam quoddam statutum emiserat a populo Romano approbatum pariter & acceptum, quod si quis post litem contestatam rem a se peritam transferret in alium, daretur possessore petitori, & alter fieret de possessione petitor: & idem I. post litem contestatam rem ipsam in monasterium transferre præsumpsit & possessionem rei perite assignavit Ecclesiæ memorata. Verum quoniam dictus I. de possessionibus ipsis monasterio nostro annuum reddidit pensioem, adiecit, ut hoc ipsum ab Ecclesiâ S. Mar. a fieret, donec de proprietate fundi cognosceretur: sed solutio qua fieret Ecclesiæ S. Mariæ in Via Lata in iure suo penitus non noceret. Sed quia sæpe factum monasterium vestrum conquirebatur a præmissis B. Coroson, contra iustitiam spoliatur, & ipsum per officium nostrum suppliciter restitui postulabat, quod statutum eius nullius valoris extiterit, multipliciter asseverans. (et infra.) His ergo & consimilibus in nostra, & f. n. presentia prudenter a partibus allegatis.

C A P. XI.

Pœna simpliciter apposta propter contumaciam, in dubio intelligitur temporalis, & non perpetua.

Idem universis Doctoribus Parisiis commorantibus, circa An. 1206. Roma in Galliam.)

Ex literis a vestre devotionis accepimus: (et infra. a.) Licet a vobis fide præstita fuerit constitutum, ut si quis Magistrorum ordinationi universitatis ipsorum auderet resistendum, & primo, secundo, tertiove communitus, intra triduum universitati parere contemneret Magistrorum, extunc beneficio societatis eorum in magistratibus privaretur: & ob hoc Magister G. fuit eorum communione privatus. Quia tamen constitutum non fuit, ut in perpetuum huiusmodi privato perduraret, eum tam juris canonici, quam nostri motis existat, ut is, qui propter contumaciam communione privatur, cum satisfactionem congruam exhibuerit, restitutionem obtineat: mandamus, quatenus supradictum Magistrum statutis vestris nunc humiliter parere curantem, ad communionis vestre consortium in magistratibus admittatis.

(a Quod cum quidam moderni videlicet Doctores liberalium artium a majorum suorum vestigiis in tribus præsertim articulis deviant, habitu videlicet inhonesto, in lectonum & disputationum ordine non servato, et pio usu in celebrandis exequis decedentium Clericorum jam quasi penitus negligenter omisso: Vos cupientes vestra consuleret honestati vobis ex vobis iuratos ad hoc unanimiter elegistis. ut super dictis articulis de prudentiam virorum consilio bona fide statuerent, quod foret expediens et honestum, ad illud in posterum observandum, vos iuramento interposito communiter constringendo, excepto duntaxat Magistro G. qui iurare renuens et formidans fidei iuramentum pro se tantum obtulit cautionem. Fuit etiam insuper ad cautelam

a Cap. 12. in j. compil. de iurjur.

in vobis fide interposita proinus confirmatum, ut si quisquam Magistorum adversus alios duceres resistendum, & primo & secundo, tertio & quarto infra triduum universitatis parere contempserit Magistorum, ex tunc beneficio societatis eorum in magistratibus privaretur: & quidem hac ultimam quidam ex vobis simpliciter, quidam vero nisi satisfaceret, & nonnulli, nisi per vos se admitti ab aliis obtineret, se intellexisse faciunt. Cum autem supradictus Magister G. infra triduum universitatis non paruerit, requisitus juxta conditionem exiit a vobis habitus est exclusus. Qui cum satisfactioni condigna postmodum se obrulisset, in W. Magistro juramento interposito compromisit, illorum dictum pro bono pacis se gratum & ratum pariter habiturum illi vero usi consilio sapientum, dictum suum communiter promulgavit, memorato Magisterio in virtute juramenti preli ei prohibentes, ne deinceps illicitis universitati resisteret Magistorum, & injungentes eidem, ut tandem in eodem statu persisteret, quo tunc erat, donec per se vel per procuratorem se posse ab aliis Magistris admitti per sedem Apost. obtineret, salva in omnibus honestate. Unde nobis humiliter supplicatis, ut eundem Magistorum, virum utique providum & honestum & discretum, qui tanquam obedientia filius, quod sibi predicti quatuor injunxerunt, suscipere humiliter, & patienter observat, & ex benignitate sedis Apostol. faceremus communioni restitui Magistorum. Nos igitur ex premissis intelligentes eidem Magisterio fuisse mandatum, ut samdiu persisteret in eo statu, quo tunc erat, donec Magistorum communi de mandato sedis Apostol. redderetur, & paratus sit super premissis satisfactionem congruam exhibere).

C A P. XII.

Non possunt Canonici sine causa restringere numerum Canonicorum seu prebendarum. Abbas Siculus.

Honorius III. Episcopo & Cantori Cabilonensi.

(An. 1121. Roma in Galliam).

EX parte a Episcopi Eduensis, fuit propositum, quod Canonici Eduenses propriis commodis inhiantes prebendam numerum ab antiquo in Ecclesia Eduensi statutum (licet non sint ejus diminuti redditus) restringerent: (& infra. a) §. 1. Nolentes igitur divini numinis minui cultum, sed potius augmentari, mandamus quatenus antiquum numerum facientes auctoritate nostra servari prebendas, quas a tempore ultimi statuti inveneritis vacasse in Ecclesia memorata (non obstante aliqua constitutione super hoc a Canonice ipsi facta, vel confirmatione a nobis h. ab eisdem obtenta) personis idoneis cum consilio Episcopi conferatis.

Ca. Ut sic in temporalibus magis abundent, dum ea de quibus sustentari valet Canonicorum numerus consuetus, tali pretextu in augmentum nituntur convertere prebendam, & in facti sui tuitionem super hoc confirmationis libertas a nobis dicuntur inpetrasse in communi forma).

C A P. XIII.

Constitutio futura respicit, non praterita: nisi in ea de prateritis caveatur.

Gregorius IX. Archiepiscopo S. Mariae Majoris

de urbe (An. 1200. Roma in Galliam).

Quoniam constitutio Apostolicae sedis omnes adstringit, & nihil debet obscurem vel ambiguum continere: Declaramus constitutionem e, quam nuper super praeferendis in perceptione patronis Majoribus, & conluetis servitiis a Minoribus exhibendis, edidimus, non

ad praterita, sed ad futura tantum extendi a. Cum leges & constitutiones futuris certum sit dare formam a. gottis, non ad praterita facta trahi: nisi nominatim in eis de prateritis caveatur.

TITULUS III.
DE RESCRIPTIS. b
CAP. I.

Privilegio generali, secundum sui commune, obtento, obstat rescriptum speciale, etiam de eo mentionem non faciens, h. d. secundum intellectum magis communem.

Alexander III. Senonesi Archiepiscopo. (An. 1180.)

Sicut e Romana: (& infra. a) Quatum est a nobis ex parte tua, si aliquis causa delegatis iudicibus subliato remedio appellationis committitur, & literis Apostolicis altera pars munita (quibus ei generaliter est indultum, ut libere sibi liceat appellare) in vocem appellationis proruperit, an ejus in eadem causa debeat appellacioni deferri? Inquisitioni tuae taliter respondemus, quod ejus in hac parte appellatio non debet admitti, postquam est causa iudicibus appellatione remota commissa. Quia speciale mandatum derogat generali.

(a. Ecclesia omnium Ecclesiarum disponente Domino mater est, & magistra; ita & nos qui eidem Ecclesia, licet immeriti, divina dispositionis providentia praesidemus, prout Dominus nobis ministravit, consultationibus respondere cogimur singulorum, & qua videtur dubia, Apostolica circumspectionis providentia declarare. Sane)

C A P. II.

In rescripto Apostolico intelligitur clausula, si preces veritate nitantur. Et si rescriptum prohibet cause cognitionem, est de falsitate suspectum.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo. (An. 1180.)

EX parte Conventrensis Episcopi nostris est auribus intimatum, quod cum de causa, qua inter G. & F. Clericos vertitur super prebenda de Novalis e, cognoscens, legitime eidem F. (secundum tenorem literarum nostrarum, continentium, quod si constaret ipsum F. de perjurio esse convictum, & perpetuo illi renuntiasse prebendam, amoveretur ab ea, eo cognito & probato) prebendam adjudicasset eandem: ipse in vocem appellationis prorupit: & ad te quod et prebendam praecise & absque causa cognitione restitueres, literas reportavit: (& infra. a) Verum quoniam non credimus ita praecise scriptis, & in hujusmodi literis intelligenda est haec conditio, etiam si non f. apponatur, si preces veritate nitantur g: mandamus, quatenus inspectis literis, quas Episcopo predicto direximus, si inveneris, quod secundum predictum modum ei scripserimus, & in literis, quas praefatus E. reportavit, non fuerit habita mentio priorum literarum, sententiam praefati Episcopi confirmes, & se predictum F. cum literis nostris, quas tibi detulit, ad praesentiam nostram tanquam falsarium, venire compellas.

Ca. Episcopum, qui post appellationem eum prebenda sponsauerat, aut. Ap. alicui beneficium conferendi potestatem app. cessante privaret, donec per se, vel per nuncium, aut per literas suas de tanto excessu satisfacturus ad sedem Ap. accederet, & praenominatum F. si eundem F. in jam dicta prebenda praesumeret molestare, vinculo excommunicationis usque ad condignam satisfactionem constringeres.

CAP. III.

a Verba l. leges. C. de legibus. b Et eorum Interpretationibus, add. in quadam edit. Vaticana. c cap. 1. eod. tit. in 1. compilas. Post Concil. Lateran. sub Alexand. III. p. 10. cap. 11. d Post Concil. Lateran. pars. 7. cap. 18. & cap. 2. eod. tit. in 1. compilas. e Norbale al. Nobarl. f Et si scriptus taliter: hoc est nimia occupatione contigit. g Jure civili nisi haec clausula inferatur rescripto, non valet rescriptum. l. ult. C. de diversis rescriptis.

a Ex hoc c. aperte colligitur, non valere statutum, per quod cultus divinus sine causa diminuitur, etiam si in forma communi per Papam fuerit confirmatum. b Hunc textum dixit Card. Floren. esse singularem ad hoc, quod app. confirmationis intelligit de confirmatione in forma communi. c e. statumus, infra de majoribus, & ob.

C A P. III.

Si in secundo rescripto per adversarium impetrato, non fiat mentio de primo, valet primum, & non secundum; alias valet secundum. Et si primum fuit impetratum communi consensu superius, non valet secundum impetratum per alteram partem, hoc sacro.

Idem Alexand. III. Vinsoniensi Episcopo. (An. 1180.)

Ceterum a si aliquis super aliqua causa ab Apostolica sede impetraverit literas, & adversarius ejus eandem causam postmodum obtinuerit committi aliis, de commissione priori non habita mentione: priores iudices ad decisionem causae possunt procedere, nec secunda litera obtinent alicuius roboris firmitatem. Si vero in secunda litera habeatur mentio de commissione priori, praedicta causa a priorum est exempta iudicio: cum eadem litera non sint veritate tacita impetrata. Verum si de assensu partium causa committitur, & processu temporis, vel etiam continuo, alterutra pars, altera nesciente, causam ipsam, tacito de commissione priori, alii iudici obtinuerit delegari, non immerito is, qui tali dolo vel fraude adversarium suum laborare cogit, in expensis condemnari debet eidem.

C A P. IV.

Si Papa mandas in rescripto de vobis inquiri alternative ad certum effectum consequendum, sufficit alterum probari. Idem Eboracensi Archiepiscopo. (1181.)

Inter ceteras c. consultationes tuas, fuit propositum coram nobis, quid tenere debeas, cum aliqua sub disjunctione mandantur, quorum unum verum est, alterum falsum: ut puta si proponatur, quod si talis sit Sacerdotis filius, & in sacerdotio genitus, qui proximo in tali Ecclesia ministravit, vel quod illicite Ecclesiam occupavit eandem. Huic ergo quaestioni taliter respondemus (iudici quodcumque istorum confiterit) illi praebatam Ecclesiam adjudicari debere. Et idem in similibus observandum est.

C A P. V.

Is, ad quem rescriptum Papa dirigitur, debet illi parere, vel causam rationabilem assignare, quare parere non potest. Idem Ravennati Archiepiscopo. (An. 1186.)

Si quando e aliqua tua fraternitati dirigimus, quae animi tuum exasperare videntur; turbari non debes. (& infra. a.) Qualiter negotii, pro quo tibi scribitur, diligenter consideras, aut mandatum nostrum reverenter adimpleas, aut per literas tuas, quare adimplere non possis, rationabilem causam praetendas: quia patienter sustinebimus, si non feceris, quod prava nobis fuerit insinuatione suggestum.

(a) Neque moveri, aut credere, quod personam tuam contemptibilem velimus reddere vel despiciam, quia se sic clarissimum fratrem nostrum, & immobilem columnam Ecclesiae assuentissima charitate diligimus, & honoris & exaltationis tuae desideramus modis omnibus incrementum. Nam etsi saepe fratribus & Coepiscopis nostris secundum veritatem eorum qua nobis suggeruntur, asperere & dure scripsimus: hoc tamen non ex minori affectione cogit, sed ut clamoribus querelantium secundum Deum, & officii nostri debitum satisfacere eo comprobemur. Quapropter monemus prudentiam tuam & exhortamur assentiri, quatenus de caetero non movearis, neque turberis, nec tuus animus deiciatur, si tibi durum vel asperum scripsimus, sed sicut vir providus & discretus.

C A P. VI.

Cistercienses sunt privilegiati, quod non possunt conveniri per rescriptum Papa, nisi in eo fiat mentio de eorum ordine.

Idem Cisterciensibus fratribus. f. (An. 1180. Roma in Angliam).

CUM ordinem a Cisterciensem professi: (& infra. a.) Si contra vos super decimis, vel aliis (quae ordini vestro specialiter sedes Apostolica indulgit) non facta mentione Cisterciensium ordinis, litera fuerint a sede Apost. impetratae, per eas minime teneamini respondere.

(a) Eo privilegio, quo fratres alii gaudeatis, inter vos & Clericos alios seculares super decimis quaestione suborta, tacite quod sitis Cisterciensium ordinis, contra vos, velut in Monachos alterius ordinis literas a sede Apost. impetrantes, deinde iuramentis, litigiis, sicut a vobis significantibus accepimus, & expensis difficilibus vos inquietant. Volentes ergo vobis sollicite providere: ne contra tenorem privilegiorum vestrorum possitis quorumlibet miserari vexari, auth. Apostol. vobis mandamus, ut)

C A P. VII.

Si sede vacante scribitur Capitulo, ut gerens vices Episcopi, ut praebendam alicui conferat, si creatur Episcopus nondum executo mandato, & ea eum spectet collatio praebendarum, illud adimplere tenetur. hoc dicit secundam lecturam communiter approbatam. Abbas Siculus.

Idem Tornacensi Episcopo. (An. 1180.)

EAM b te: (& infra). Dudum siquidem ante tuam promotionem litera a nobis (si bene meminimus) emanarunt, quibus Decano & Ecclesiae tibi commissae (te adhuc in eodem Capitulo existente) mandatum dedimus & praecipuum, ut P. (qui de gente Judaeorum originem duxit, & divina gratia fidem Christi suscepit) in Canonico reciperet e, & praebendam sibi conferre deberet: (& infra). Ipsi vero (quia donatio praebendarum ad te spectabat) praecipuum nostrum executioni non potuerunt mandare. Cum itaque praescriptus P. te super hoc ex parte nostra requireret, respondisti, quod nullum inde mandatum receperas, & sic cum a te infecto negotio remisisti. Quod nullatenus fecisse debere, si data literarum diligentius attendisses, cum tempore, quo litera ipsa datae fuerunt, de Capitulo ipso esses sicut qui eras Archidiaconus & Canonicus ejusdem Ecclesiae, nec esses adhuc in Episcopium consecratus. (& infra). Pro eo vero quod d. Judaeus extiterit, ipsum dedignari non debes.

C A P. VIII.

Non valet rescriptum impetratum ad beneficia, si in eo tacetur dignitas impetrantis.

Lucius III. Linconensi Episcopo. (An. 1182.)

AD aures nostras f. pervenit, quod plerumque Decani, Archidiaconi, Praeceptores, vel alii Ecclesiasticis praediti dignitatibus, & super minoribus beneficiis literas impetrantes, nomen supprimunt dignitatis suae, & simplici nomine se appellant, tanquam non habeant aliquem personatum. (& infra. a.) Tua consultationi taliter respondemus, quod cum non sint intentionis nostrae, ut persona pluribus redivitis abundantes, per literas nostras pauperes clericos super minoribus beneficiis inquirerent, literas, in quibus auctor suae nomen dignitatis supprimit, vires nolumus obtinere.

(a) Ideoque rescripto nostro postulas edoceri, si fraus ista tacendi, praesudicium illis debeat generare).

C A P. IX.

Vales secundum rescriptum impetratum ab adversario, licet non facias mentionem de primo, si prius impetrans dolo, vel negligentia, non suis usus illo.

Idem Norwicensi Episcopo. (An. 1182.)

SI autem aliquis g. auctoritate posteriorum literarum per adversarium in iudicio tractus, objecerit lite-

a Post Concilii Lateran. p. 7. c. 9. & c. 7. eod. tit. in 1. compil. b l. 1. c. si contra jus vel ult. publ. & ibi Bald. c. Post Concil. Later. p. 43. c. 1. & c. 4. eod. tit. in 1. comp. d In 1. comp. legitur, abjudicari. e cap. 5. eod. tit. in 1. compil. f al. Abbatis Cisterciens. & fratribus Cuman. al. de Rivall.

a Cap. 1. eod. tit. in 2. compil. b Videtur esse pars c. eam se. infra. de atate & qual. ord. c. 3. eod. tit. in 2. compil. c Ivo uno habetur, in fratrem. d Vide in hunc locum Joann. Rojnam in singularibus fidei. singul. 104. e al. Vualtro Licon. Archidiacon. Al. Vison. Episcopo. f Post Concil. Later. sub Alexand. III. p. 41. c. 8. & c. 6. eod. tit. in 1. compil. g Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. & post. Concil. Later. sub Alex. III. p. 41. c. 9.

litteras se priores habere, de quibus in posterioribus mentio non habetur, si eis dolo, vel negligentia uti postposuerit, excusari non debet. Si autem, quia delegati iudicis copiam nequiverit habere, per posteriores litteras non poterit conveniri.

C A P. X.

Non valent rescripta, per qua incerti iudices dantur, vel futura negotia committuntur.

Idem. (An. 1182.)

AD hæc a sumus (& infra. α) Significatum est nobis, quosdam in provinciæ tuæ partibus tales (ut asserunt) de Cancellaria nostra litteras recepisse, per quas eorum omnia negotia unius iudicis, vel plurium (quos sibi elegerint) arbitrio committuntur: sicque fit, ut si aliquem pulsare voluerint, examen ordinarii iudicis non requirant, sed ad unum iudicem, vel plures delegatos sibi propitios, & parti adversæ suspectos, super examinanda questione decurrant: (& infra. β) Nos igitur huic morbo celeriter volentes obviare remedia, mandamus, quatenus si litteras tales in provincia tua inveneris, eas carere viribus nostra auctoritate decernas.

(α In Apostolica sede disponente Domino constituti, ut quæ contra iustitiam assentantur, nostra sollicitudine ad rectitudinem tramitem revocentur. Proinde)

(β Quod quantum sit Deo contrarium, & Ecclesiasticis sacris vel canonibus inimicum, nemo ambigit, qui vel ad medicam notitiam canonica institutionis apprehendit. Tales itaque litteras a Cancellaria nostra non credimus emanasse vel prodixisse, vel si forte prodierint, conscientiam nostram, qua diversis occupationibus impedita, singulis causis examinandis non sufficit, effugiant. Unde)